
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 108
19 Απριλίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας διακατεχόμενης έκτασης 
δασικού χαρακτήρα, εμβαδού 0,195 στρ στη θέση 
«Λουτρά Καϊτσας−Πέντε Μίλια» Περιφέρειας, Τ.Κ. 
Μακρυράχης, Δήμου Δομοκού, Νομού Φθιώτιδας. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε= 
18.640,5 τ.μ. στη δασική θέση «Πηγάδια», Περιφέ−
ρειας Τ.Κ. Καρίτσας, Δ.Ε. Γερονθρών, του Δήμου 
Ευρώτα, της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε= 9.237,5 
τ.μ. στη δασική θέση «Κάμπος», περιφέρειας Τ.Κ. 
Καστορείου, Δ.Ε. Πελλάνας, του Δήμου Σπάρτης, 
της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας. ................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1128/57538 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας διακατεχόμενης έκτασης δα−

σικού χαρακτήρα, εμβαδού 0,195 στρ στη θέση «Λου−
τρά Καϊτσας−Πέντε Μίλια» Περιφέρειας, Τ.Κ. Μακρυ−
ράχης, Δήμου Δομοκού, Νομού Φθιώτιδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

3. Το Π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας και Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α΄)

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 
3208/03 (ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 9 Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17 Α΄) 
και άρθρο 35 παρ.1 Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄) και συ−
γκεκριμένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 
παρ. 1, όπως ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980 και γ) 105204/ 
2793/31−07−2002.

6. Την υπ’ αριθ. 110789/1293/02−09−2014 διαταγή του 
Υ.ΠΕ.Κ.Α.

7. Την υπ’ αριθ. 1669/33104/31−3−2011 απόφαση της 
Γ.Γ.Α.Δ.Ο.Στ.Ε «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
κ.λ.π. στους Δ/ντές Δασών των Νομών» (ΦΕΚ 648 Β΄).

8. Την υπ’ αριθ. 1940/52900/31−03−2016 αναφορά του 
Δασαρχείου Λαμίας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα διακατεχόμενη έκτα−
ση δασικού χαρακτήρα, εμβαδού 0,195 στρ στη θέση 
«Λουτρά Καϊτσας−Πέντε Μίλια» Περιφέρειας, Τ.Κ. Μα−
κρυράχης, Δήμου Δομοκού Νομού Φθιώτιδας, η οποία 
καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση και καταλή−
φθηκε σταδιακά πριν το έτος 1960. Η έκταση αυτή πριν 
την καταστροφή της καλύπτονταν από δασική βλά−
στηση αείφυλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια πιθανόν, 
όπως αυτό συνάγεται από τη δασική βλάστηση των 
όμορων εκτάσεων), σε ποσοστό μεγαλύτερο του 30% 
και εμπίπτει στην κατηγορία των εκτάσεων του άρ−
θρου 3 παρ. 1 του Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, αποτελεί δε μαζί με τις όμορες δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεις οργανική ενότητα που συμβάλλει 
στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 
και εξυπηρετεί την διαβίωση των ανθρώπων εντός του 
φυσικού περιβάλλοντος.

Απεικονίζεται με τα στοιχεία (Α, 1, 2, 3, 4, 5, Α) και 
προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ−
ντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87 στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, το οποίο συνοδεύει την 
απόφαση αυτή και έχει όρια:

Ανατολικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με έκταση χορτολιβαδική για την οποία έχει 

εκδοθεί η αριθ. 6711/201926/5−10−2012 Πράξη Χαρακτη−
ρισμού.

Βόρεια: Με έκταση χορτολιβαδική για την οποία έχει 
εκδοθεί η αριθ. 6711/201926/5−10−2012 Πράξη Χαρακτη−
ρισμού.

Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του 
δασικού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσης της 
για άλλη χρήση και η επαναδημιουργία της καταστρα−
φείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

1493

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.21 09:31:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1494 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010− 

ΦΕΚ 213 Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 

αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 

46 Π.δ. 18/1989 − ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−

ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Λαμία, 8 Απριλίου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Δ/ντής Δασών Ν. Φθιώτιδας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΩΓΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1495



1496 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. απόφ. 10175/263 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε= 18.640,5 

τ.μ. στη δασική θέση «Πηγάδια», Περιφέρειας Τ.Κ. Κα−
ρίτσας, Δ.Ε. Γερονθρών, του Δήμου Ευρώτα, της Πε−
ριφερειακής Ενότητας Λακωνίας. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38 και 41 του 

Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α΄/1979) «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 § 15 του Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις με αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

6. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α΄/2010) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την πράξη 40/29−12−2010 του Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 247Α΄/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

8. Την πράξη 4/6−2−2015 του Υπουργικού Συμβουλίου 
«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας του Κράτους» 
(ΦΕΚ 24Α΄/6−2−2015).

9. Το άρθρο 28 Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47Α΄/11−5−2015).
10. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθ−

μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 
93Α΄/14−4−2014).

11. Την υπ’ αριθμ. 10145/1295/5−2−2016 πρόταση του Δα−
σαρχείου Σπάρτης, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης 
ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς.

12. Το υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω−
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την αποκα−
τάσταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας 
δασικής βλάστησης, η οποία αποτελούνταν από (αεί−
φυλλα πλατύφυλλα), πουρνάρια, λίγα κέδρα, αφάνες και 
φέστουκες σε ποσοστό έως 20% που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά, της κατηγορίας της παραγράφου 2 του 
άρθρου 3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 
αντικαταστάθηκε και ισχύει σύμφωνα με την παράγραφο 
1, του άρθρου 1, του Ν. 3208/2003, (ΦΕΚ 303 Α΄/2003), δη−
μόσιας δασικής έκτασης εμβαδού Ε=18.640,5 τ.μ. στη θέση 
«Πηγάδια», Περιφέρειας Τ.Κ. Καρίτσας, Δ.Ε. Γερονθρών, 
Δήμου Ευρώτα, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

Η έκταση αυτή εμβαδού Ε=18.640,5 τ.μ., υπό στοιχεία 
(1,2,...,18,1) έχει κορυφές εξαρτημένες στο σύστημα από−
λυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, όπως φαίνεται στο 
συνημμένο και θεωρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης,

τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:2.000, το οποίο 
συνέταξε ο Δασοπόνος Παναγιώτης Βουλουμάνος και 
απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:50.000 (Φ.Χ. «ΛΕΩΝΙΔΙΟ − 194»), με όρια:

Ανατολικά: δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: εγκαταλελειμμένο αγρό.
Νότια: εγκαταλελειμμένο αγρό.
Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) τριμε−
λούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 16 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1497



1498 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. απόφ. 11316/284 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε= 9.237,5 

τ.μ. στη δασική θέση «Κάμπος», περιφέρειας Τ.Κ. Κα−
στορείου, Δ.Ε. Πελλάνας, του Δήμου Σπάρτης, της 
Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38 και 41 του Ν.998/1979 

(ΦΕΚ 289Α΄/1979) «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 § 15 του Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303Α΄/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις με αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

6. Το Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α΄/2010) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την πράξη 40/29−12−2010 του Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 247Α΄/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

8. Την πράξη 4/6−2−2015 του Υπουργικού Συμβουλίου 
«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας του Κράτους» 
(ΦΕΚ 24Α΄/6−2−2015).

9. Το άρθρο 28 Ν. 4325/15 (ΦΕΚ 47Α΄/11−5−2015).
10. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθ−

μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 
93Α΄/14−4−2014).

11. Την υπ’ αριθμ. 11055/1354/9−2−2016 πρόταση του Δα−
σαρχείου Σπάρτης, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης 
ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς.

12. Το υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 έγγραφο του ΥΠΕΚΑ.
13. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω−

νίας, αποφασίζουμε:
Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την αποκα−

τάσταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας 
δασικής βλάστησης, η οποία αποτελούνταν από ρεί−
κια και αφάνες (αείφυλλα πλατύφυλλα) σε ποσοστό 
60% που καταστράφηκε από πυρκαγιά, της κατηγορί−
ας της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», όπως αντικαταστάθηκε και ισχύ−
ει σύμφωνα με την παράγραφο 1, του άρθρου 1, του
Ν. 3208/2003, (ΦΕΚ 303 Α΄/2003), Δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού Ε=9.237,5 τ.μ. στη θέση «Κάμπος», περιφέρειας 
Τ.Κ. Καστορείου, Δ.Ε. Πελλάνας, Δήμου Σπάρτης, Περι−
φερειακής Ενότητας Λακωνίας.

Η έκταση αυτή εμβαδού Ε=9.237,5 τ.μ., υπό στοιχεία 
(1,2,...,11,1) έχει κορυφές εξαρτημένες στο σύστημα από−
λυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, όπως φαίνεται στο 
συνημμένο κ΄ θεωρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης, 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:2.000, το οποίο 
συνέταξε ο Δασοπόνος Παναγιώτης Βουλουμάνος και 
απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:50.000 (Φ.Χ. "ΣΠΑΡΤΗ − 348"), με όρια:

Ανατολικά: αγρό.
Δυτικά: δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: βράχο (καθίζηση).
Νότια: αγρό και δημόσια δασική έκταση.
Κατά της ανωτέρω Απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) τριμε−
λούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 16 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1499



1500 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001081904160008*

1. ΜΕ ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ, ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ κ.λπ.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα. 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 − fax: 210 5279054
Ωράριο λειτουργίας για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 − 13:30 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Τμήμα Πωλήσεων:  (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 − 180)

Τμήμα Συνδρομητών:  (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Τμήμα Πληροφοριών:  (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφωνικό κέντρο 210 5279000) 

Τμήμα A1 Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

2. ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

    

1. ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των τευχών ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με τα 

δημοσιεύματα σε αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν 

καταχωρισθεί στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου δίνεται η δυνατότητα δωρεάν αποστολής με 

ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κατόπιν αίτησης που υποβάλλεται με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας στην 

ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου.

Η έντυπη μορφή των τευχών ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από το 

τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα ΚΕΠ ενώ για 

ετήσια κυκλοφορία τευχών ΦΕΚ η διάθεση γίνεται υπό μορφή συνδρομής από το τμήμα Συνδρομητών.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την διαθεσιμότητα 
των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε στην ιστοσελίδα. 
Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης 
των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Περισσότερες πληροφορίες για δημοσιεύματα και λοιπά θέματα, μπορείτε να αναζητήσετε από το 
Τμήμα Πληροφοριών καθώς και από το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού Τυπογραφείου. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από σχετικό αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 

και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους αλληλο−

γραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

     

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Το Εθνικό Τυπογραφείο είναι δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με κύρια αποστολή την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, εκτύπωση, 

διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) και την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).


